СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 РЕШЕНИЕ

   От  30.01.2015г  № 57/2   р.С.

  Об итогах социально- экономического
   развития Барабановского   сельсовета в 2014 году

   В  соответствии  со ст. 26 пункта 7  Устава  администрации муниципального образования  Барабановский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  заслушав  и обсудив  отчет главы Барабановского  сельсовета  « Об итогах социально- экономического развития  муниципального образования   Барабановский сельсовет  в 2014  году»  Совет депутатов решил:

  1. Утвердить  отчет главы  администрации  Барабановского сельсовета  «Об  итогах социально –экономического  развития МО Барабановский сельсовет в 2014 году»  согласно  приложения .

2. Обнародовать отчет путем вывешивания в общедоступных  местах.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) .

Глава МО  председатель
 совета депутатов  Барабановский
сельсовет                                                                               В.Н.Киян

Разослано: прокурору, в дело  населению

                                     Доклад
Главы администрации Барабановского сельсовета за      2014  год

                  Администрация Барабановского сельсовета работает руководствуясь Уставом утвержденным Советом депутатом Новосергиевского района. В Уставе определены основные задачи, полномочия, порядок организации и правовой статус администрации Барабановского сельсовета. Администрация Барабановского сельсовета осуществляет контроль за соблюдением законности и порядка населением, организациями и службами расположенными на территории сельсовета. Мною проводится приём граждан по личным вопросам, рассматриваются жалобы и заявления, проводятся сходы граждан. Работают комиссии Совета депутатов. Администрация ведёт работу по воинскому учёту, нотариальные  действия, регистрации браков, рождения, смерти, выписываются справки, собираются налоги.
     Барабановский сельсовет включает в себя  4 населённых пункта с общей численностью населения 960
 чел.-  329  дворов  Центральная усадьба
  с.  Барабановка с населением  820 человек   -260  дворов
 п. Родниковое Озеро с населением   155человек-  53  двора
  9 разъезд  20  человек- 15  дворов,с.Миролюбовка.  В Барабановской средней школе в 2014году училось –89 человек.
  За  2012  год   родилось   15  человек   умерло  17  человек
        2013 год  родилось   7 чел.               умерло -10 чел
       2014 год   родилось—12 чел            умерло – 12чел
Общая площадь территории составляет 19680 га. Из  них  площадь населённых пунктов – 412га , 1178 га   составляют  сенокосы   4648  га  -  пастбища В селе Барабановка находится средняя школа, СДК, ФАП, отделение связи, сберкасса, три частных магазина, кафе «Телец», сельповский магазин,,а также пункт ППК. В поселке Родниковое Озеро находится начальная школа, отделение ФАП, магазин сельпо. Основным видом деятельности населения является производство сельскохозяйственной продукции  (   молока, мяса, зерновые).
          Базовым хозяйством на территории совета является СПК «Барабановское». Количество работающих составило:
в 2009 г-138 чел
 в 2010-115 чел
 в 2011г-108чел
 в 2012-  90 чел.
в 2013- 74 чел.
  в 2014-68 чел
Сокращение численности рабочих по сравнению с 2009 годом составило 70 человек.
 На сегодняшний день СПК имеет пашни 6111 га.
 КРС -2012г-1696 гол
         2013г-  1433гол
          2014-  878 гол
 из них коров 2012г- 846 голов
                         2013г-500 гол.
                          2014-364 гол
 лошадей  2012г- 91 голов
                  2013г-58гол
                   2014- 66 гол
 Произведено  молока- 2012г-7447 ц
                                  2013г-6936ц
                                   2014-5484 ц
 мяса- 2012г-1134 ц
           2013г-1035ц
            2014-1174 ц
 зерна- 2012г-11944ц
              2013г-19879ц
                2014-16000ц
 урожайность-11.7 ц
 надой на фур корову- 2012-1229л
                                      2013г-1388л
                                       2014-1097л
 Средняя зарплата за   2011г-4726 руб
                                      2012г  -3938 руб.
                                       2013г- 6708 руб
                                        2014- 7145 руб
             Кроме СПК на территории сельсовета организованы фермерские хозяйства, которые занимаются только растениводством.
 Имеют общую площадь пашни-- 4350 га.
  Калмантаев---        -2050га
ООО Родниковское ---2300га
     Частный сектор имеет  270голов КРС,
 из них 150 коров,
             236     овец и коз
             269 свиней,
             19  лошадей.
 Администрация  за 2014 год израсходовала на уличное освещение-                 269 тыс руб
 пожарную охрану-    62    тыс руб
 дорогу—                     195 тыс руб
 культуру-                   1 504 000 тыс руб
 спорт-                        9 тыс руб
благоустройство-        83 тыс                (231 956-2012г)
озеленение-                 4 тыс
мчс- тыс
захоронения-               54 тыс руб
аппарат упр.-               1 127 00 тыс(прогамн обеспеч- з\п+налоги,  аренда помещ-52тыс, усл.связи обслуж.авто..)
ген. План-                    268 тыс
загс                                75 тыс
ВУС                               63 тыс

Исполнение бюджета за  2014год  составило -101%
    План-3 840 361 руб                          Факт-3 884 599 руб

                                                   план                      факт                                                          /аренда земли-                         200 00тыс              186                       93%
 земельный налог физ             34 000 тыс               63                      184%
 имущественный-                    17  000                  18 000                  109%
 подоходный-                          150 000                  102 460                  68%
  госпошлина –                            3 300
 един.сельхозналог –              53тыс                       11тыс                   21%
от продажи земли-                                                   14тыс
зем налог по ставке-                  53                          11                         22%
акцизы                                        406                        301                       71%
Для сравнения   доходная часть бюджета в 2013 году составила  -     3 268 987 тыс руб.
             План-  3 359 550 тыс руб
             Исполнение-   97,3 %
За аренду земли не расчиталось СПК Барабановское из за тяжелого финансового положения задолженность-149 тыс

Содержание одного ребёнка в дет. Саду обходится -42 руб\день.  (12 тыс.в год)
Содержание одного школьника 23-24 тыс\год.
 Видим что уровень жизни не очень высокий . Поэтому молодежь после окончания школы поступив в учебные заведения и закончив их в село не возвращаются так как у них нет переспективы ни на работу ни на жилье Многие жители проживающие на территории совета уезжают на заработки в другие районы и области страны. Так например прописаны но работают в другом месте 95 человек а это 45 процентов трудоспособного населения 	Население МО в оновном занимаетсяЛПХ  за счет которого  и получает  дополнительные  доходы.   В социальной сфере за последние годы произошли большие изменения  Отремонтирован капитально и пущен детский сад на 20 мест, асфальтированна центральная улица  построена дорога в село Родниковка капитально отремонтированна крыша СДК и сделана противопожарная пропитка, огорожен дет сад.Огорожена Родниковская начальная школа (67 тыс руб), установлена детская площадка (2010г),в 2011году приобретены танцевальные костюмы (100 тыс руб),хоккейная форма на сумму 73 тыс руб в 1012году в СДК приобретены костюмы деда мороза и снегурочки ,сшиты шторы в кинозале,на сцене и фойе клуба, установленна противопожарная сигнализация,капитально отремонтированно здание котельной СДК. В 2013г на кладбище в с. Барабановка установлена часть новой изгороди.В 2014 году установлена новая изгородь на кладбище в п.Родниковое Озеро. Отсыпалась песко-гравийной смесью ул. Школьная и ул. Молодёжная.Начали  замену устаревшего уличного оборудования на новые свето-диодные фонари.

Ежеквартально проводится обслуживание уличного освещения.Для молодежи заливаем хоккейный корд.В школу покупаем спортивный инвентарь.
Поднята и отсыпана объездная дорога. Отгрейдерованна дорога на 9 разъезд.Засыпан овраг по дороге на Родниковое Озеро (баевая).  (2012год)   . Отремонтированна изгородь на кладбище в с. Миролюбовка.(2012год)
       Установлен пандус в здании администраци
          Ведутся работы по оформлению плотины в с.
       Миролюбовка,так же оформляются внутри поселковые     дороги.	В летний период ведется борьба с сорной растительностью на территории совета. Так же проводится работа по наведению порядка.
Проводим  праздники Нового года,8 Марта, 9 Мая, дня пожилых людей и других мероприятий. . В летний период велась борьба с сорной растительностью на территории совета.. Работа по наведению порядка на селе ведётся и, ей мы стараемся уделять внимание, но нерешенных проблем остаётся ещё много. Очень трудно внушить людям ,что они должны соблюдать чистоту вокруг своих подворий. Некоторые жители села стали считать, что наведением порядка должна заниматься  только администрация .

В селе Барабановка находится и работает СДК  директором, которого является Стрелкова Ю.А. За минувший год силами работников СДК было проведено- 8     концертов,  дискотек-56, тематические вечера-4. Проводились концерты на 8 Марта,9 Мая, в поле,  на фермах выступала агидбригада, на дне пожилого человека, на дне села, утренники ,  во время проведения собраний в СПК. В СДК работают 2 танцевальные группы . Работает женская вокальная группа «Россиянка»-руководитель Смирнов Н.Н. Так же работает кинозал, бильярд, суббота проводится дискотека. Всего задействовано 30 человек.

Кроме занятий в школе учащиеся принимают участие в праздничных концертах, в спортивных  соревнованиях. Поддерживают порядок вокруг памятника погибших воинов ВОВ, оказывают шефскую помощь.

   Из анализа видно что хотя и много делается для жителей МО но социальная обстановка остается напряжённой в оновном из за низких доходов в отсутствии работы  из за высоких коммунальных услуг низкой рождаемости, высоких налогов,инфляции.

     На 2015 год утвержден бюджет администрации который составит -3 579 300 руб
Местные налоги составят -  839 000 тыс
Дотация  - 2 291 900 тыс
Запланированно израсходовать:
 - уличное освещение    242 тыс
-дороги                           448 тыс
- культура                      1 325 000
- спорт                           5 тыс
- благоустройство          257 000 тыс
- пожарная охрана         115 000 тыс
-озеленение                     --
-захоронение                  5тыс
-аппарат управл              750 000 тыс
Глава                                 421 тыс
 прочие-                         -
-выборы                             63 тыс
-военкомат                       66тыс
- резерв                            107 000 тыс
-ЗАГС                               5тыс руб

Администрация сельсовета оказывает постоянное внимание пожилым людям, ветеранам,малообеспеченным и малоимущим семьям.
 Одним из приоритетных направлений работы администрации сельсовета является повышение уровня жизни и здоровья населения